УИД16RS0№-17

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» октября 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Галиевой Г.Ф., 

защитника: адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимой: ФИО1, 

при секретаре Марковой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, гражданки РФ, не замужем, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей РТ 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой:

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

2 сентября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО1,, находясь в состоянии наркотического опьянения, путем присвоения найденного незаконно приобрела обнаруженное ею под клумбой возле 

<

адрес> наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,48 грамм, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранила при себе, для личного потребления без цели сбыта, которое в этот же день в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут было изъято у нее в ходе личного досмотра на лестничной площадке между 1и 2 этажом четвертого подъезда 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд учитываетполное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимой, состояние ее здоровья и близких, ее признательное объяснение до возбуждения уголовного дела как активное способствование раскрытию преступления (л.д.20-21), а также то, что она находится в состоянии беременности, ранее не судима. Наличие у ФИО1 ребенка С.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку в отношении данного ребенка ФИО1 лишена родительских прав, указанный ребенок, как пояснила ФИО1, проживает не с ней.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1, о чем указано в обвинительном акте, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Другие виды наказаний по мнению суда не достигнут цели наказания. 

С учетом смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом правил ст. 62 ч.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 0,44 гр., смывы с рук хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон «Honor 6 а», хранящийся в СО ОМВД России по Альметьевскому району – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденнаявправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: